comprobatórios, estão em consonância com o disposto no art. 7º, §2º, da LDO 2026 e suas 

alterações1, sob responsabilidade da Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN. 

5. O demonstrativo encaminhado2 evidencia a arrecadação, do mês de dezembro, no 

montante de R$ 1.179.645.650,20 (um bilhão, cento e setenta e nove milhões, seiscentos e 

quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta reais e vinte centavos). 

1.1. Critérios e metodologia 

6. A Constituição Estadual, em consonância com um dos princípios fundamentais da 

República, a independência e harmonia dos poderes, estabelece autonomia administrativa e 

financeira aos Poderes Legislativo e Judiciário, bem como ao Ministério Público, ao Tribunal de